
Sexta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32984

R E S O L V E:

I. Conceder em nome do servidor CAIO MUNIZ RIBEIRO, 
Matrícula: 5913911 CPF: 802.085.922-53 e ocupante do cargo 
de ADMINISTRADOR DE PORTO Suprimento de Fundos no valor 
de R$ 600,00 (SEISCENTOS  REAIS), em virtude da necessidade 
de efetuar despesas de pronto pagamento.
II. A despesa a que se refere o item anterior correrá 
por conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte 
Classifi cação Orçamentária:
26.122.1297.4534-0261 -339030-R$ 300,00 - Despesas com 
Consumo;
26.122.1297.4534-0261 -339036-R$ 300,00 - Despesas com 
Serviço de Terceiros Pessoa Física.
III.  Prazo para aplicação: trinta (30) dias a contar da data 
de emissão da Ordem Bancária.
IV. Para prestação de contas: quinze (15) dias 

subsequentes à aplicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 

Estado do Pará - CPH, 30 de setembro de 2015.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 882021

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º Termo Aditivo ao Contrato nº05/2014.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará -ARCON-PA- Empresa P&P Turismo Ltda.
Objeto: Prorrogação de prazo. Vigência:02.10.2015 a 
31.12.2015.
Dotação orçamentária:  80.201.26.782.1350.6794
80.201.26.784.1350.6795
80.201.26.784.1350.6796
80.201.04.128.1201.4098
80.201.17.512.1325.6797
80.201.25.125.1310.4764
80.201.25.125.1310.6297
Fonte: 0261-Recursos próprios.
Natureza de despesa.339033  
Valor: R$ 79.330,83
Foro: Belém-Pa.
Data da assinatura: 01.10.2015.
Ordenador de despesa responsável:  ANDREI GUSTAVO LEITE 
VIANA DE CASTRO
Endereço Contratado: , Rua Jorge Lacerda, 80, CEP: 89802-105 
-
CENTRO- fone:49.20490244, Chapecó-SC.

Protocolo 876840

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Pregoeiro da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON, no uso de suas atribuições 
e ainda considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 
09/2015, decide: ADJUDICAR o resultado do aludido certame 
em favor da vencedora do lote 01,empresa PARÁ BRASIL 
COMÉRCIO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA LTDA - EPP, 
CNPJ 08.677.413/0001-17, valor fi nal de R$ 3.500,00, 
vencedora do Lote 02, empresa JR MARQUES DE AZEVEDO, CNPJ 
84.153.410/0001-62, valor fi nal de R$ 2.392,50 e vencedora 
do Lote 03, empresa A.C.M SE SOUZA JUNIOR - EPP, CNPJ 
13.585.992/0001-08, valor fi nal de R$ 4.484,50 e  ITEM 22 
FRACASSADO, para todos os efeitos legais. Belém/PA, 01 de 
outubro de 2015. PABLO RODRIGUES Pregoeiro da ARCON.

Protocolo 882130

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da ARCON, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas e considerando os termos do Processo Licitatório 
realizado na modalidade de Pregão Eletrônico n.º 009/2015, 
tendo como objeto a Contratação de empresa para fornecimento 
de material de expediente, o qual proclamou como vencedora 
do lote 01, PARÁ BRASIL COMÉRCIO DE MATERIAL DE 
INFORMÁTICA LTDA - EPP, CNPJ 08.677.413/0001-17, 
valor fi nal de R$ 3.500,00, vencedora do Lote 02, JR MARQUES 
DE AZEVEDO, CNPJ 84.153.410/0001-62, valor fi nal de R$ 
2.392,50 e vencedora do Lote 03, A.C.M SE SOUZA JUNIOR - 
EPP, CNPJ 13.585.992/0001-08, valor fi nal de R$ 4.484,50 e 
ITEM 22 FRACASSADO, resolve HOMOLOGAR o referido certame, 
com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 
6.474, de 06 de agosto de 2002. Belém (PA), 02 de outubro 
de 2015. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO - Diretor 
Geral

Protocolo 882206

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 300 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 18/09/2015, a servidora LENI MARIA 
NERY SAMPAIO GOUVEIA, ocupante do cargo de Assessora de 
Relações Públicas, matrícula nº. 22683/1 para acompanhar e 
fi scalizar o Termo para Execução Descentralizada de Crédito de 
nº. 001/2015 oriundo dos autos do processo n.º 2015/275178, 
fi rmado entre esta Secretaria e a Fundação Paraense de 
Radiodifusão - Funtelpa, tomando todas as providências 
necessárias para fi scalização da fi el execução do objetivo do 
referido termo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 882141

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 694/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Complementação de diárias referente a Portaria 
658/2015,  por necessidade extraordinária da execução dos 
trabalhos programados.
DESTINO: Terra Alta/PA   PERÍODO: 17/09/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1 (uma) diárias 
VALOR: R$ 95,00 (Noventa e cinco reais )
BENEFICIÁRIO: Claudio Calixto da Silva
MATRÍCULA: 15717    CPF:04365615220                    
CARGO: Agente de Portaria      ORIGEM:  Castanhal/PA
ORDENADOR: Ana Paula de lima Sandoval Bezerra                               
CPF: 42938341253

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 695/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário da SEDAP, na Copa de 
Laço Comprido do Pará.
DESTINO: Novo Progresso/PA  
PERÍODO: 03 a 04/10/2015

Nº DE DIÁRIAS:  1 e ½ (uma  e meia) diárias 
VALOR: R$ 202 ,50 (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Douglas Moacir Campos da Silva
MATRÍCULA: 80846037    CPF: 56326890268                    
CARGO:  Gerente     ORIGEM: Itaituba/PA
ORDENADOR: Ana Paula de lima Sandoval Bezerra                                
CPF: 42938341253

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 696/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da Inauguração do Frigorífi co, em 
Paragominas, da Feira Agropecuária, em Itaituba e da abertura 
da 9ª Copa do Laço em, em Novo Progresso.
DESTINO: Paragominas, Itaituba, Novo Progresso/PA  
PERÍODO: 03 a 05/10/2015
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) diárias 
VALOR: R$ 392,50 (Trezentos e noventa e dois reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Hildegardo de Figueiredo Nunes
MATRÍCULA: 5693730      CPF: 11822902215                    
CARGO: Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuária 
e da Pesca      ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de lima Sandoval Bezerra                         CPF: 
42938341253

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 697/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Organização, acompanhamento e ministração do 
Curso de Associativismo do Projeto Cozinha Saudável.
DESTINO: Santa Izabel/PA  
PERÍODO: 05 a 09/10/2015
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro  e meia) diárias 
VALOR: R$ 427,50 (Quatrocentos e vinte sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Fernanda Nogueira Santana
MATRÍCULA: 5917656    CPF: 35521740287                   
CARGO: Aux. De Serv. Operacionais
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de lima Sandoval Bezerra                                       
CPF: 42938341253

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 698/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Organização e acompanhamento dos Cursos 
Projeto Cozinha Saudável e visitas às comunidades locais para 
mobilização junto a lideranças comunitárias.
DESTINO: Cachoeira do Arari/PA  
PERÍODO: 04 a 08/11/2015
Nº DE DIÁRIAS:  4 e ½ (quatro  e meia) diárias 
VALOR: R$ 607,50 (Quatrocentos e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Lucineia Serra de Avela Lobato
MATRÍCULA: 5917017   CPF: 75647338291                    
CARGO: Assessor Técnico    ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de lima Sandoval Bezerra                                                     
CPF: 42938341253

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 699/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir a servidora Fernanda Nogueira que irá, 
fazer organização, acompanhamento e ministração do Curso de 
Associativismo do Projeto Cozinha Saudável.
DESTINO: Santa Izabel/PA   PERÍODO: 05 a 09/10/2015
Nº DE DIÁRIAS:  4 e ½ (quatro  e meia) diárias 
VALOR: R$ 427,50 (Quatrocentos e vinte e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Nelson Antonio de Souza
MATRÍCULA:  24007      CPF: 22722955253                    
CARGO: Motorista          ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de lima Sandoval Bezerra                                              
CPF: 42938341253

Protocolo 882264


